
2021年 7月 13日 

 

 商業科教員の皆さま 

 

経営アナリスト研究会代表 今村一真  

（茨城大学人文社会科学部教授） 

 

第３回全国研究協議大会の開催について（参加のお誘い） 

拝啓 梅雨の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。 

 さて、我々企業経営アナリスト研究会は、会計情報と非会計情報の横断的な分析を教育の場で実践

することで、企業経営のアナリストなる人材を育成しようとしています。これは、証券アナリストの

ような専門性の高い人材を育成しようとするのではなく、誰にでもわかる視点で企業活動の理解を深

め、それが社会にどのような影響を与えているか、あるいはどのような寄与を検討し得るかを考える

ものです。未来ある若者に特徴的なメソッドを提供することでキャリア意識を醸成し、さまざまな挑

戦を想定しようというもので、さまざまな業界や企業に注目しながら、望ましい企業活動のあり方を

検討し、幅広い知見を生み出すことをねらいとしています。この取り組みは、2014年からスタートし

（当時はビジネス・キャリア研究会の名称でした）すでに 7年目を迎えております。今年度は第３回

の大会となり、すでに、茨城県のほか北海道、新潟県、長野県、兵庫県から多数の先生方、生徒の方々

がお越しになりました。 

 今年度も全国研究協議大会を、下記のとおり開催いたします。これまで実施していた①会計情報の

有効な活用法を示唆する研究報告（大学生の報告）のほか、②会計教育の拡張やビジネス教育への応

用可能性を検討するメソッドの開発や実践の報告（高等学校の教員）も複数予定しています。 

 つきましては、こうした活動に関心をお持ちの先生方はぜひご参加になってください。Zoom での

ご参加が可能ですので、日本全国どちらからでもご参加いただけます。 

 なお、本部事務局の対応の悪さから、ご連絡が遅くなりましたことをお詫びいたします。慌ただし

い中ご検討いただくことになり恐縮ですが、これを機に幅広い議論を展開しながら、教育の充実と学

生のキャリア創造を可能にできればと存じます。どうぞよろしくお願いいたします。 

      敬 具  

 

記 

 

 日 時：2021年 8月 19日（木）9:00〜17:30 

 場 所：茨城大学水戸キャンパス（学外の方は zoomでの参加となります） 

      〒310-8512 茨城県水戸市文京 2-1-1 電話：029-228-8104 

       JR常磐線水戸駅からバスで約 30分 

 後 援：茨城大学人文社会科学部, 全国商業高等学校協会, 茨城県教育委員会, 茨城県高等学校教育

研究会（申請中）, 税理士法人報徳事務所 

 協 賛：㈱ユーゴー, 税理士法人報徳事務所 

 

 



 行 程：以下のとおり 

 －経営アナリスト研究会主催：第３回全国研究協議大会（9:00-17:30）－ 

 第１分科会 第２分科会 

司会・進行 松本晃平さん（茨城大学） 竹内豪さん（茨城大学） 

座長 赤岩茂先生（税理士法人報徳事務所） 徳光啓子先生（税理士法人タックス・アイズ） 

zoomID・Pass 別途お知らせします 別途お知らせします 

9:00～9:55 

（報告 35分・質疑 20分） 

SaaS系企業の経営分析（仮） 

 高橋実沙さん（茨城大学） 

カフェ事業を展開する企業の経営分析（仮） 

 今田楓さん（茨城大学） 

10:05～11:00 

（報告 35分・質疑 20分） 

経営分析を用いた教育の意義（仮） 

 茂田昌則先生（古河第一高等学校） 

シャトレーゼの強みを考える（仮） 

 太田芽衣さん（明治大学） 

11:10~12:05 

（報告 35分・質疑 20分） 

経営分析を用いた教育の意義（仮） 

 岩本淳悟先生（姫路商業高等学校） 

経営分析を用いた教育の意義（仮） 

 隈元美緒先生（日立商業高等学校） 

 休憩・昼食  

13:00~13:55 

（報告 35分・質疑 20分） 

○○企業の経営分析（仮） 

 保立妃奈緒さん（茨城大学） 

○○企業の経営分析（仮） 

 金子真也さん（茨城大学） 

14:05~15:00 

（報告 35分・質疑 20分） 

経営分析を用いた教育の意義（仮） 

 相澤樹先生（石岡商業高等学校） 

経営分析を用いた教育の意義（仮） 

 渡邊利視先生（水戸南高等学校） 

15:10~16:05 

（報告 35分・質疑 20分） 

経営分析を用いた教育の意義（仮） 

 清水秀樹先生（神戸商業高等学校） 

経営分析を用いた教育の意義（仮） 

 市瀬利之先生（蘇南高等学校） 

 休憩  

16:20~16:30 協賛企業様コメント 

 沼崎周平様（㈱ユーゴー 代表取締役） 

 赤岩茂先生（税理士法人報徳事務所 代表社員） 

 

16:30~17:30 座長講評 

 徳光啓子先生（税理士法人タックス・アイズ, 公認会計士） 

 赤岩茂先生（税理士法人報徳事務所, 公認会計士） 

 

 エントリーの方法：今村宛にメールにてご連絡ください。後日 zoomミーティングにご招待いたし

ます。 

           研究報告者：すでに締め切っております 

           研究協議参加者：2021年 8月 6日（金）12:00迄 

       ※今村宛にメールでご連絡ください（kazuma.imamura.green@vc.ibaraki.ac.jp） 

  費 用：1,000円（研究報告者, 報告者以外の参加者共通） 

    8月 6日（金）までに銀行振込にてご対応ください。 

    ゆうちょ銀行 記号：10610 番号：51332341 名義：経営アナリスト研究会 

以 上  


